An ad b[er]titudine[m] regraf co[n]p[re]hensio. Q[uo]d. L.

Queritur an ad b[er]titudine[m] regraf co[n]p[re]hensio. Dicit quida[m] q[uo]d non: q[uo]d dicit Aug. ad Paulinu[m] de videdo deu[m] attin g[er]e me[m]te deu[m] magna est b[er]titudine: co[n]p[re]hendere aut ip[s]e est. g[er]o no[n] requir[et] co[n]p[re]hensio. It[em] b[er]titudine est p[er]fectio hois s[ed] p[er] r[ati]o[n]ale in q[ui] no[n] s[un]t nisi intell[ect]us: z voluntas: s[ed] intell[ect]us sufficiet p[er]fici p[er] dei visione[m]. voluntas aut p[er] delectatione[m]. g[er]o no[n] requir[et] co[n]p[re]hensio tanq[uam] ad tertiu[m]. It[em] b[er]titudine consistit i[n] opatione. Determinant aut opationes p[er] obta. Oba vero g[er]at[er] se duo. s[ed] bonu[m] z veru[m]: m[er]et veru[m] visioni: z bonu[m] delectationi. g[er]o vltra hec non requiritur apprehensio

Queritur
 1^o
 2^o
 3^o
 T

An charitas pot[est] fit magis appetere visiones q[uo]d delectationes z quo vtraque ei p[ro]p[ri]a
 Perfectione z bonum po[ss]it non est act[us] ei[us] obm suum
 Quare voluntas p[er] actum suu[m] non p[ro]sequitur bonu[m] p[ro]p[ri]u[m]
 Opinio q[ui]dam p[ro] r[ati]o[n]e
 2^o r[ati]o
 3^o r[ati]o

B

B

L
triplex
bitudo
amatis
ad ama
tum
D

s. Tho.
E

f

s

Opio q
rida q
ad bitu
dine no
requit
rectitu
do volu
tatis.
p^o r^o,
2^o r^o,
3^o r^o

apprehensio: qz no est aliquod obiectus speciale de quo fit.
Dom q requit coprehensio ad bitudine. Q. 2. p^o ad cori.
 ix. di. Sic currite vt coprehedatis. S3 spualis cursus termi
 natur ad bitudine: sic di. Bonu certame certavi: cursus co
 sumavi: fide fuavi: in reliq reposita e mihi corona iusticie. i.
 bitudo. 2. ad thimo. 4. g. comprehensio requit ad bitudine.
Consideradu p hoc q cuz bitudo psitat in psecutione
 vltimi finis ea q regunt ad bitudines debent psiderari ex
 ipso ordine hois ad fine. Ordinat aut ho ad fine intellectua
 le prim per intellz: z ptim per volutat. Per itelectu qdes
 inquatu peristit in intellectu qda cognitio impfecta de ipso
 fine. Per volutat aut p qde per amor: q est pmus mor^o vo
 luntatis in aliud. scdo aut p reale bitudine amatis ad ama
 tum: z hec pt ee triplex. **N**a qnz amatu est pns amati: z
 tunc ia non qrit. Qnz aut non est pns: sz est ipole illud ha
 beri. z et non qrit. Aliqn aut no est pns: z e pole hri: sz e ele
 uatu supra facultate qretis: ita vt statiz hri no possit. Et hec
 est bitudo speratis ad rem spatat: z hec sola facit inqri qd no
 hr. **I**stis aut trib^o. s. intellectui aliqua r cognosceti finem
 lz imperfecte: z voluntati amanti: z habitudini amanti ad
 amatu. rndent alia tria in bitudine. Na cognitio pfecta ipsi
 us finis rndet impfecte cognitioni: pntia finis rndet bitudi
 ni spci. delectatio aut in fine ia pnti ptinet ad ipsaz voluta
 tem siue ad amorem. Jo nece est q ad bitudine ista tria co
 currant. s. visio q est cognitio pfecta finis intellectualis. z co
 prehensio q iportat pntiaz finis: z delectatio vel fruitio que
 dicit getatione quadam in amato postqz volutas illud apphe
 dit. z h mo comphenso est neclia ad bitudine. De hys scus
 Tho. i. 2. q. viij. arti. iij. **A**d pmu dom q coprehensio du
 pliciter di. vno mo vt est inclusio coprehesi in coprehenden
 te: z sic deus pot attingi: sed no compheidi. vt ait Aug. in q
 qd comphedif ab aliq finito nece est esse finitu. De^o aut in fi
 nitus est: z ipse solus se hoc mo comphedid. **A**lio modo
 co mphensio est tentio vel posso rei q pncipalr hr. sic aliquis
 pns aliqua re di ea comphedere postqz illa tz. Et hoc modo
 coprehensio est neclia ad bitudine: qz sumuz bonu non bitifi
 cat nos nisi postqz coprehensuz est. Et ita itelligif qd dicebat
 ap^ls: sic currite vt comphedatis. i. vt pntialr teneatis illud
 qd qritis. **A**d scdo dom q beatitudo hois non pot ptine
 re per se nisi ad intellz z voluntate. Et tn ad istas duas po
 tentias ptinet ista tria: visio: coprehensio: z delectatio. Quia
 coprehensio z delectatio ptinet sil ad voluntate: qz sicut ad
 voluntate pertinet spes z amor cu eiusde sit amare aliqd z
 intedere in illud nodu habituz: ita z ad volutat pertinet co
 prehensio z delectatio: qz eiusde est hre aliqd z gescere in illo.
Comphensio tn est ipm hre: delectatio aut est ipm gescere.
Ad tertiu dom q veru z bonu sunt oba gnalia ad q reg
 runt disticte potene. Et sub rone veri z boni non pot hri:
 nisi visio z delectatio. **I**n quolz tn istoz pot fundari ratio
 presentis vel abntis. Na vez fm q est abns qrit: z fm q e
 pns tenet. Si g vez psideret sub rone veri vi. si aut sub roe
 pntis tenet. Et ista est coprehensio. Et sic ad intellectu perti
 net visio z compheho. Sic et de bono. Na bono inquatum
 bonu est frumur: z ista est delectatio. Inquatum vo pns est
 tenet: z est comphenso. **V**isio g determinate te fz ex pte
 intells: z delectatio ex parte volutatis: comprehensio aut ex
 parte vtriusqz licz magis pprie ptinet ad voluntate. cu com
 prehensio rndeat spei q est in volutate z non in intellectu:
 vt est spes virtus theologica.

An ad bitudine regraf rectitudo volutatis. Q. 6. LII
Queritur an ad beatitudinem regraf rectitudo
 voluntatis. **Q**uidam dicunt q no: qz
 beatitudo psitat eentialr in opatione intells: vt onsz e. s.
 q. xxxij. z tn ad perfectam operatione intells non requit aliq
 rectitudo volutatis fm qua hoies boni z mundi sut: qz mul
 ti mali sunt sapietes. Un dicit Aug. in lib. retractationum.
 Non approb qd in ofone dixi. Deus q non nisi mudos sci
 re veru voluisti. Rnderi. n. pot multos non mudos multa sci
 re vera. g rectitudo voluntatis non requit ad beatitudines.
Ite pus non dependet a posteriori: sed opatio intells est
 prior opatione voluntatis. g bitudo que est opatio intells
 non dependet a rectitudine volutatis. **I**te illud qd ordi
 natur ad aliud taqz ad fine no est neclius acqfito fine: sic na
 vis non est neclia completa navigatione. Rectitudo aut volu
 tatis q est per virtute ordinat ad beatitudinē tanqz ad ad fi

nem. g habita bitudine non est. ia neclia rectitudo volunta
 tis. **D**om q rectitudo volutatis requit ad beatitudinem
 taqz aliqd antecedens ad ipaz: z et taqz pns ea. **D**e prio
 pz qz rectitudo volutatis est per debitu ordine hois ad fine
 vltimu. finis aut compaf ad id qd ordinat ad fine sicut foza
 ad mam. Un sicut ma non pt pseq foiaz nisi sit debito mo di
 sposita ad suscipiendu illa. Ita ho non pseq fine suu nisi de
 bito mo sit ordinatus ad ipm. Et sic nullus pot ad beatitudi
 nem puenire nisi heat rectitudinē voluntatis q ordinat ad
 bitudine. sic di. s. i. lra. Beati mudo corde qm ipsi deu vide
 bunt. i. p mundicia cordis perueniet ad videdu deu: q visio
 est bitudo. **S**icut et di ad hebre. xij. Pacē sequimini cum
 oibus z scimoniam: sine q nemo videbit deu. i. si illa no ha
 buerit no perueniet ad videndu deu: z tn scimonia est mun
 dicia voluntatis vel rectitudo eius. **D**e scdo pz. s. q. requi
 ratur rectitudo volutatis vt pns vel pcomitas beatitudinē:
 qz beatitudo psitat in dei visio: vt pbatu fuit. s. q. xl. Essen
 tia aut diuina est ipsa na bonitatis. Et ita volutas videntis
 dei eentiam ex neclitate amat in ordine ad deu qcqd amat si
 cut voluntas non videtis diuinā essentia qcqd amat: amat
 ex neclitate sub rone coi boni qua nouit. Et h est qd facit vo
 luntate rectaz. s. qz amat qcqd amat sub rone boni veri. Ita
 erit in bitudine: qz amabunt oia que de^o amat inquatu ipe
 illa amat q est tota na bonitatis. z est regla oius diligedo.
 ideo nece erit q cu beatitudine sit rectitudo volutatis non
 taqz aliqd supadditu: sz taqz aliquid p se pns ea sicut delecta
 tio per se pseq bitudine. De hys. s. Tho. p. 2. q. iij. arti. iij.
Ad pmu dom q aliq vera pnt cognosci sine rectitudine
 voluntatis. **U**erū tn qd in se hz sil nam totius vitatis z bo
 nitatis non pot cogsci clare sine rectitudine volutatis: quia
 sicut in eo vez z bonu idē s: z vtruzq sumū ē. Ita vidēs illd
 non solū efficit intelligēs p illud: sz et efficit bon^o. **I**te aut
 est in bitudine q est visio dei in q non pot aliqs esse intelli
 gens nisi et bonus sit. Jo requit ad visionē illā rectitudo vo
 luntatis. **E**t dato q eet pole aliqne non hntē rectā volu
 tatē peruenire ad videndū deu: nece erat q sil in ipsa visioe
 pseqref rectitudinē volutatis cu vniref ipsi nāe totius boni
 z amaret ea z dirigeret p ea taqz p reglaz bonoz z diligen
 doz. Et istud erat hre rectā voluntatē cu rectitudo sit per h
 q reglatiuū pformaf regle. **I**n alijs aut reb^o pot aliquis
 intelligere vez non hns rectitudinē voluntatis: qz illa licet
 sint sil vera z bona: tn no sunt regla bonoz: ita vt p eorum
 adeptione nece sit voluntatē esse rectā. **A**d scdo dom q
 ois actus voluntaz pcedit ab aliq actu intells: z tn aliquis
 act^o voluntaz est q pcedit aliqne actū intells. **P**ro q scie
 dū q intells hz duos act^o circa bitudine. s. iudicare de obo
 ei^o z qd est illud in q psitat bitudo. Ali^o ē attingere ipsum
 oby bitudinis p cognitionē. **V**olutas et hz duos actus
 circa bitudine. s. tendē in illā p modū amoris z spei z dele
 ctari in illa postqz hita est. **P**rim^o act^o intells est simplr
 pm^o ee bitudine. s. qz ipe an oia iudicat q bitudo sit sumū
 bonū z in q psitat. **P**ost istū seqt pm^o actus volutaz: qz
 moy vt volutas iudicāte intellectu aguit bitudine ee sumū
 bonū: amat illā z tēdit i ea: cu soli volutaz sit tēdē i aliqd vt i
 finē. **P**ost istū seqt scdo act^o itells. s. attigē bitudines p
 visionē: qz solus intells est q pt imediate vniri deo cogscen
 do ipz. Nulla at pō nra est cur^o act^o possit ptigē imediate
 ad deu. **P**ost hūc succedit scdo act^o volutaz q est delectari
 in ipso sumo bono ia hito p actū intells z gescere in ipo. Et
 sic pmus act^o intells est an oēs actū volutaz: z tn pm^o actus
 voluntatis est an scdo actū intells. Et tn in ipso actu volun
 tatis requit rectitudo ei^o. s. recta inclinatio in finē per media
 puenictia ad finē. Et iste actus volutatis pcedit scdo actum
 intells: vt dcm est: z in illo psitat bitudo: qz ille est visio: vt
 dcm est. g requit ad bitudines rectitudo volutaz taqz aliqd
 pcedēs. **A**d 3^o dōz q oē qd ordinat ad fine cessat adue
 niente fine: sz solū qd se hz in rone impfecti z mot^o vel in stri
 sic habita forma cessat motus z omnia instrumēta per que
 aliqd fit. scā re non sūt neclia sic est in instris hēdificandi fa
 cta domo. Rectitudo aut voluntatis dicit pfectionē. Jo etiā
 hita rectitudine non cessat: sz ibi pfectius hr. Sicut quādiu
 res est in motu ad albedinē hz albedinem imperfectā: qz cū
 illa forma acquirat successine in qlibet pre motus illius que
 est dealbatio est aliqd albedinis: z illd no cessat adueniete
 pfecta albedine: sz potius qd crat pus ipsectū tunc pficitur.
Alt^o etiā

Rn. ad qsi
 tu. q. q vo
 luntatis re
 ctitudo est
 necessaria
 ad beatitu
 dinem.

triplex bitudo
 amatis ad ama
 tum

B

De duobus
 actib^o intel
 lect^o circa
 felicitatē z
 alijs duob^o
 actib^o volu
 tatis circa
 eadē z de
 eoz ordine

D

Quod et potest dici quod si aliquid ordinatur solum ad accipiendum sine habitu sine cessat illud. Si tamen sit non solum ad accipiendum; sed et ad seruandum acquisito sine adhuc illud manet. De primo patet ut in medicinis curatis quae habita sanitate iam non ministrantur. De secundo patet ut in speculari. Quia per speculari efficitur aliquis sapiens; et tamen habita sapientia non cessat speculatio; sed tunc magis speculamur quod sine speculatione periret scientia per longam consuetudinem actus. Sic et patet generaliter de omnibus virtutibus moralibus quae gignuntur ex actibus et postea genite eisdem actibus habentur. ut patet 2. ethi. Ita rectitudo voluntatis facit ad preservationem beatitudinis. sic ad acquisitionem. Ita habita beatitudine nondum cessat ista rectitudo.

Quod autem habere corpus requiritur ad beatitudinem: vel a sola anima manens potest esse beata. **Questio.**

Queritur an habere corpus requiritur ad beatitudinem vel si potest anima sola manens esse beata.

Aliquis dicit quod requiritur corpus: quod perfectio virtutis vel gratiae aut glorie presupponit perfectionem naturae: sed beatitudo est perfectio virtutis sicut in morali vel gratiae aut glorie sicut in visione dei. anima tamen sine corpore non habet perfectionem naturae: cum sit naturalis pars naturae humane. omnis autem pars est imperfecta separata a suo toto. ergo anima sine corpore non potest esse beata. **I**tem beatitudo est operatio quaedam perfecta: quod aliter non esset in ea oculo bonum. operatio tamen perfecta non est nisi entis perfecti: quod nihil operatur nisi secundum quod est ens in actu. Cum ergo anima non habeat esse perfectum tunc est a corpore separata sic nec pars separata a toto sequitur quod anima non poterit sine corpore esse beata. **I**tem beatitudo est perfectio hominis: et proprium bonum eius. Anima tamen sine corpore non est homo. ergo anima sine corpore non potest esse beata. **I**tem operatio in qua consistit beatitudo dicitur esse non impedita secundum Aristotem 1. ethico. Operatio tamen aie separata a corpore est impedita: quod ut dicit Augustinus 17. super generationem ad litteras. Inest ei quidam naturalis appetitus corporis administrandi quo appetitu retardatur quodammodo ne tota intentione pergat ad illud summum celum. id est in visione diuine essentiae. ergo sine corpore non erit beata. **I**tem beatitudo est bonum sufficienter et getat appetitum aie. aie autem separate non competitur quod: quod adhuc appetit administrare corpus: ut dicit Augustinus. ergo non est beata sine corpore. **I**tem in beatitudine erunt homines equales angelis Luc. 22. et tamen anima separata non potest esse equalis angelis: ergo non potest esse beata. Patet per Augustinum ubi supra. **D**ominum quod beatitudo est duplex. vna est imperfecta quae in hac vita habetur. alia est perfecta quae consistit in dei visione. **A**d beatitudinem imperfectam habet vite manifestum est quod corpus requiritur: quod non potest homo esse in hac vita nisi quod diu anima in corpore fuerit. Etiam quod beatitudo habet vite consistit in operatione intellectus speculatiui vel practici: sed beatitudo speculatiua de qua Aristoteles 1. ethi. consistit in operatione intellectus speculatiui speculatiua autem non fit sine fantasmate in hac vita. 3. de anima. super in intelligentem fantasmata speculatiua. fantasma autem non habet nisi per organum corporis. ergo beatitudo speculatiua huius vite quodammodo dependet a corpore. **E**st alia beatitudo imperfecta habet vite quae consistit in actu intellectus practici. Et hoc est per virtutes morales. scilicet per actum optiarum virtutum de qua patet 1. ethi. operationes morales sunt esse exteriores. ergo ista beatitudo adhuc magis dependet a corpore quam beatitudo speculatiua. **S**i autem loquimur de beatitudine perfecta quae in dei visione consistit. quaedam dixerunt quod non potest esse beatitudo in anima separata a corpore. et dicitur quod aie sanctorum quod diu a corpore separate sunt ad istam beatitudinem non pertingunt. sed perueniunt in die iudicii quando corpora resursum erunt. **I**tem patet per se habere auctoritatem et rationem. auctoritate patet quod apostolus dicit 2. ad corinthios 5. Quod diu sumus in corpore peregrinamus a domino. Et subdit ibi rationes habet peregrinationis dices. Per fidem. non ambulamus et non per spem. id est nondum videmus: sed solum credimus. **E**x quo appetit quod quod diu aliquis ambulat per fidem et non per spem carum visione diuine essentiae. nondum est deo presens per quod homo beatus efficitur. **U**n subdit. e. c. Audemus autem et bona voluntate habemus peregrinari a corpore: et presentes esse ad deum. Et sic inuit quod imediate ut homo peregrinat a corpore potest esse presens deo. Sic manifestum est quod aie sanctorum separate a corporibus ambulant per spiritum. scilicet presentes sunt deo et eius essentia clare vident: quod est ambulare per spiritum et non per fidem. ergo beatitudinem habent cum in hac visione sit beatitudo. **I**tem patet hoc ratione: quod intellectus ad sui operationem non indiget corpore nisi per fantasmata per quae intelligit. Diuina tamen essentia non potest videri per fantasmata: nec per aliquam similitudinem creatam intellectualem. **Q**uia quilibet talis distat ab ea in infinitum: sed per seipsum solum videri potest: ut ostensum est. s. q. 1. et tamen in hac visione est beatitudo. ergo anima separata a corpore potest esse beata. **C**onsiderandum tamen quod ad perfectionem alicuius rei potest aliquid dupliciter pertinere. Uno modo ad constitutendam essentiam rei sicut anima requiritur ad perfectionem hominis. **A**lio modo dicitur requiri ad perfectionem rei illud quod pertinet ad bene esse suum

et sic ad perfectionem hominis requiritur pulchritudo et robur corporis: et viuacitas sensuum: et sanitas et filia. **A**ccipiendum per modo non pertinet corpus ad beatitudinem perfectam: quod totum quod est de substantia beatitudinis anima sola habere potest. **A**ccipiendum secundo modo corpus pertinet ad perfectionem beatitudinis. **L**u. n. operatio dependet ex natura rei quanto anima perfectior erit in natura sua tanto perfectior habebit suam propriam operationem in qua consistit beatitudo. **C**orpus tamen pertinet aliquo modo ad perfectionem aie: quod naturale est aie esse in corpore cum sit forma illius et ambo sint partes spiritus humane. ideo perfectior habebit anima beatitudinem in corpore quam extra corpus. **U**n Augustinus 17. super generationem ad litteras cum quaesuisset utrum spiritibus defunctorum sine corporibus posset summa illa beatitudo preberi. respondet quod non sic potest videre incommutabilem substantiam ut sci angelus vident sine alia latentiore causa. **I**deo quod in eis naturalis quaedam appetitus est corpus administrandi. **E**t ob hoc in aie sanctorum beate sunt: per perfectionem tamen erit eorum beatitudo post diem iudicii resumptis corporibus quam nunc. **D**e his. s. Tho. 2. 2. q. 4. arti. 5. **A**d primum dicitur quod beatitudo est perfectio aie ex parte intellectus secundum quam parte transcendit corporis organa: et non est beatitudo perfectio eius secundum quod est forma corporis humani. **E**t sic manet aie sua perfectio secundum quam potest esse beata. **S**i autem competere ei beatitudo in quantum est forma corporis non posset illam habere nisi in corpore: et esset tunc beatitudo solius compositi et non aie. **C**ompetit tamen sibi secundum partem superiorem secundum quam absoluta est a corpore et quantum in corpore est. id est non indiget corpore ad beatitudinem. **A**d secundum dicitur quod operatio perfecta solius entis perfecti est. anima autem separata a corpore esse perfectum habet: quod habet totum esse compositi: scilicet anima sit pars hominis non se habet ad suum totum sicut partes in aliis compositis. **Q**uia generaliter in quibus composito esse totius non est alicuius partis sue. **N**am materia non habet esse: sed illud a forma suscipit. forma autem est non habet esse: sed est quo compositum est. **Q**uod patet quod post compositum non manet et tamen si forma habet esse et dissoluto composito maneret cum non corrumperetur forma: sed compositum. **E**t tamen non manet. ergo esse non fuit eius esse compositi. **I**tem corrupto composito generaliter partes oino esse desinunt sicut in partibus animalis quod postea esse non habent tale quale in composito. ideo nec aliquid esse: quod anima animalis mortui nihil oino est corpus et illud non habet esse: quod transit ad alteram speciem: et sic materia et forma illius nihil sunt. **A**liquis autem manet partes: et non habet idem esse. **S**icut diuisa linea manet partes lineae: quod quibus illa est linea: et tamen non habent idem esse: quod pars nulla eorum erat linea: sed pars. nunc autem quibus eorum est linea. **A**ia autem humana habet aliquod spatium: quod ipsa habet totum esse compositi. **N**am in homine est vnicuique esse cum homo sit vnica res: et illud esse est forma: quod anima per se habet esse: et illud coicat corpori: et esse hominis non est aliud. nisi per hoc quod anima dans esse corpori facit resultare vnica tertia nam quod est homo: et tamen tertia nam ista non subsistit per aliud esse quam per illud quod habet anima. **Q**uia aliter daretur quod in homine essent duo esse. vnica hominis: et alterum aie vel daretur quod esse esset ipseus hominis: et anima non habet esse. vtrumque est falsum. **P**rimum patet quod tunc homo non esset vnica res: sed due quod ens dicitur ab esse. **S**i ergo in homine essent duo esse esset homo duo entia: quod falsum est. **S**ecundum patet quod tunc homine mortuo non posset manere anima eius si non habet esse: et tamen manet. ergo ipsa dum erat in corpore habebat esse. **E**t ista est diuisa inter animam hominis et peccorum quod ille non habet esse in composito: sed esse est ipsorum peccorum. id est mortuo pecore impole est manere animam eius cum nullum esse habeat. **S**i autem habet esse necesse est quod oēs anime peccorum manerent post mortem ipsorum sicut aie humane. **A**nima autem hominis: quod dum erat in corpore habebat totum esse compositi: nunc est separata a corpore et per se esse hominis. **E**t sic in anima separata manet totum et per se esse hominis: sed non maneat tota natura spiritus. **E**t sic potest habere operationem perfectam cum operatio consequatur esse rei: et sic habebit anima separata beatitudinem quae est operatio perfecta. **A**d tertium dicitur quod anima separata non sit homo. potest tamen esse beata: quod beatitudo habet perueniat homini non peruenit ei nisi solum secundum intellectum: ideo separato intellectu ab homine poterit esse beatitudo intellectu. **S**ic ethiops non est albus simpliciter sed habet dentes: id est dentes sui euulsi adhuc vocabuntur albi: et ipse si manet sine dentibus iam nullo modo vocaretur albus nec simpliciter nec habet quod. **A**d quartum dicitur dicitur quod anima separata habet operationem aliquam impeditam. et tamen illud impedimentum non sufficit tollere beatitudinem. **P**ro quo sciendum quod aliquid impeditur dupliciter. vno modo per modum prietatis sicut frigus impedit actionem caloris. **E**t tale impedimentum in operatione tolleret beatitudinem. **A**lio modo est impedimentum per modum cuiusdam defectus vel imperfectionis in operatione. scilicet quod res impedita non habet quicquid desiderat ad sui perfectionem: et tale impedimentum non repugnat felicitati: sed repugnat

Opio quod dicitur quod corpus requiritur ad beatitudinem. **1^a rō**

2^a rō

3^a rō

4^a rō

5^a rō

6^a rō

A **R**atio auctoris ad quod situm quod dicitur. **D**uplex est

1^a beatitudo

scōa beatitudo.

Opio quod dicitur dam.

B **I**mprobatur opi. predicta per auctoritatem

C **2^a improbat**

1. Tho. ad 1^m argu.

Ad 2^m argu. Aia so. la inter formas h3 esse 2 q hō n h3 aliud esse nisi anime

Dia in ter homi nū 2 pe corz ani mas.

Ad 3^m argu.

Ad 4^m argu. Aliqd i peditur duplicat

repugnat pfectioni totali felicitatis. Ita qd non pt ee res tota
 tali felix: tm felix erit. Ita separatio aie a corpore dicit retar
 dare animam ne tota intentione tendat in visiones diuine eem
 tie. Appetit. n. ipsa anima sic frui deo qd et ipa fruitio deriue
 tur ad corp^o per redudatiam quada eo mo quo est pole qd diu
 ergo aia fruitur deo sine corpore appetitus eius sic qescit in
 deo qd adhuc tm vellet qd corpus suu ptingeret ad hac ptici
 patione. **Ad** qntu ducedu qd beatitudo getat appetitu: z
 appetitus aie sepate quietat: z tm adhuc manet ei desideriu
 qd corpus pueniat ad illa beatitudinē. **Et** cu dicit qd bri
 tudo quietat desideriu. est sensus qd btitudo est perfectu bo
 nus: io ipsa habita qescit appetit. s. q. no qrit aliud bonuz si
 bi satisfactu ee videns. Et tm adhuc potest desiderare qd ad
 istud bonuz ptingendū pueniant aliq: sic ille qui h3 totu qd
 vult btus d3: z tm adhuc desiderat qd amicus suus heat pte
 illoz bonoz que ipse h3. Et iste appetit^o non repugnat bri
 tudini. **Uel** pot dicit alijs verbis qd beatitudo getat appe
 tituz ex pte obiecti appetibilis. s. q. appetitus h3 bonu qd ei
 sufficit: z tm non opz qd qescat totalr appetit^o adhuc ex pte
 appetentis. s. q. forte non possidet istud bonuz fm oem mo
 dum quo possidere possit z vellet: z sic aia separata fruitur
 deo solu per seipsas. Possit at frui et: fm quanda redundan
 tiam in corpus: io illa desiderat. z sic qn corpus resumpserit
 crescit beatitudo sua: no qdez intensiue: sed extēsiue. s. q. idē
 gaudiu erit: z de eadē re: nec aduciet aliqd bonu de quo ani
 ma nouiter gaudere possit: sed extēdet ista beatitudo: qd erat
 pus in aia postea at redudabit et in corpus. **Ad** sextu di
 cendū qd aie beatoz siue ante resurrectionē siue post erunt
 eqles angelis: qd tm non sint eqles eis vel no contēplent sic
 angeli an corpore resumptionē pot intelligi fm eqilitate qsti
 tatis vel cuiusda pportionis. **Si** pmo mo flm est: qd mul
 te aie an corpa resumpta erant beatores angelis: sic aia bea
 te virginis anq3 reuniret corpa sic pie credit reunita erat
 beatoz oib^o angelis: z excellētius videbat diuinā: essentia qd
 illi sic ecclia catat de illa: exaltata est sancta dei genitrix sup
 choros angeloz ad celestia regna. **Si** scdo mo vep e: qd
 aie sepate no cōtēplant deū sic angeli ex toto conatu suo cō
 tēplantur deū: cu nihil hēent qd eos retardet. Aie at separa
 tu retardant aliq mo p desideriu corpore vt non toto cona
 tu deū contēplent. Et sic intelligit aug. hoc tm non fac aias
 sepatas minores angelis in beatitudine: cu possint ee omnes
 simplr maiores qbusdam angelis.

An ad beatitudinē perfectā requiratur aliqua perfectio
 corporis. **Questio. LIII.**

Queritur an ad beatitudinē pfectā requiratur aliq
 pfectio corporis. **Dicunt** qdā qd no:
 qd pfectio corporis est qdā corpale bonū. fuit tm onsum. s.
 q. xxiij. qd btitudo no cōsistat in bonis corp'alib^o: qd non req
 ritur ad beatitudinē aliq dispō corp'is. **Itē** beatitudo cōst
 itit in visione diuine essentie. vt onsum est. s. q. xl. z tm ad istā
 visionē corpus nihil confert: qd per corp^o no ministrant nisi
 fantasmata intellectui. Sed ista non erunt necia ad btitudi
 nez vt onsum est pcedenti. q. q. no reqrit pfectio aliq corpo
 ris ad beatitudinē. **Itē** qsto itellect^o est magis abstract^o a
 corpore tanto pfectius intelligit. Btitudo tm consistit in opō
 ne pfectissime intellect^o: o3 qd aiaz esse oibus modis abstra
 ctā a corpore ad hūda btitudinē. **Dicendū** qd qn qrit hic
 an reqrat pfectio aliq corp'is ad pfectā btitudinē non qrit
 an in aliquo bono vel pfectione corp'is possit ee btitudo
 tanq3 in obo. **Qd** onsum est qd non pot esse btitudo in boīs
 corporalib^o. s. q. xxiij. sed qrit an aliqd bonū corporale reqra
 tur tanq3 dispō quedā ad psequēdū btitudinē vl' ad pfcē pos
 sidendū eā. **Itē** cu querit hic de bonis corp'alib^o an perti
 neant ad beatitudinē: no debēt accipi large bōa corporis p
 omni bono qd est et aiam: qd illa vocantur bona exteriora.
 Et sunt corp'alia: qdā ipsoz non tm sunt bona corporis. Hic
 autē querim^o soluz de bonis corporis: z ista sunt qdā perfe
 ctiones corporis vt est sanitas pulchritudo robur corporis
 viuacitas sensuū: agilitas mēbroz z silia. **Nunc** dō3 qd
 vt sepe dictū est duplex est btitudo: quedā pfecta z alia iper
 fecta. Si loqmur de ipfecta qlis hētur in hac vita: ducedū qd
 regunt aliqua bōa corp'is: qd btitudo ista est duplex. s. qdāz
 speculatiua: z qdāz p'rica. **Speculatiua** btitudo idiget sa
 nitate: qd egri no pnt speculari: indiget et bona dispōe orga
 noz saltē fantasticoz: qd ex dispōne bona vel mala fantasie

puenit qd qdā hoies sint oino rudes: aliq vero acutissimi: qd
 reqrit ad speculari. **Qz** lz qlibet qsticūq3 rudis agēte labo
 re z disciplina puenit ad aliqd intelligendū non tm sufficiet
 ad beatitudinē speculatiua: qd no qlibet opō cat felicitatem:
 sed opō fm perfectā virtutē pmo. ethi. In hoib^o at qui sūt nā
 liter valde rudes est speculatio cū difficultate: z sic est opa
 tio ipedita: z no pot puenire ad magnā excellētā. **Itē** no po
 terit ee in talibus btitudo speculatiua et h3 pntē vitā. **Si**
 at loqmur de btitudine p'rica et reqritur sanitas: qd cū illa
 pstat in opōne virtutis: z multe egritudines sunt q oio tol
 lunt vsum rōnis sic frenests: z similes: necē ē ab his ee libe
 rū hoies. **Sūaliter** tm ois egritudo: z si no tollat oino actum
 virt^o tm impedit valde. btitudo tm est opatio. no impedita. x.
 ethi. sanitas q reqrit ad btitudinē. **Alia** at corporis bona
 s. robur pulchritudo z silia: z si non sint oino necia ad beati
 tudinē p'rica: sunt tm valde cōueniētia tāq3 adiuuātia vel
 pdecorātia. Et sic ad btitudinē regunt aliq bona decoran
 tia: z sic est delectatio. x. ethi. s. delectatio pfcit opōne sic de
 cor iuuetutes: z agit ibi de operatione felicitatis. **Et** iā p3
 hoc: qd lz btitudo hui^o vite pncipalr pstat i opōe cū sit ope
 ratio fm virtutē pfectā. p ethi. tm z dicit quada aggregatōez
 bonoz sicut dicit Boe^o de p'ol. li. iij. p'la. ij. Btitudo est stat^o
 oiu3 bonoz aggregatiōe pfect^o. Bona tm corp'is. s. robur pul
 chritudo: z silia sunt qdā bōa. **Itē** ad btitudinē istā aliqd fa
 ciunt: sic dicit Arist. p ethi. Non oio felix est q turpis facie est
 vel sine ple. **Si** aut loqmur de btitudine pfecta. Dicit qd
 dā q non reqritur ad eā aliq corp'is dispō: s3 pot^o reqrit q
 aia sit oino sepata a corpore. **Uñ** Aug. xxij. d. ciui. dei. Intro
 ducit vba p'firij dicens q ad hoc q aia sit bona oē corpus
 ligiendū est. **Sed** b est incōueniens: qd nāle est aie vniri
 corpore cū sit forma ei^o: z ps spēi nō est at pole q istud est
 nāle aie tollat pfectionē ei^o maximū. s. btitudinē ad quā nāli
 ter inclinā. **Itē** dōm q ad btitudinē pfectā que est in vi
 sione dei no reqrit corp^o vt pbatū est pcedenti. q. q. aia sepa
 ta pot deū videri: z ista est sba btitudinis. **Ista** tm no est oino
 pfecta btitudo: qd vt ibi onsum est: aia separata aliq^o rctar
 dat ab hoc q tēdat in dei visionē toto conatu: per b q appe
 tit corpus administrare. **Dōm** g q hie corp^o: z hie pfectio
 nes eius reqrit ad btitudinē oio pfectā tāq3 antecedes: z tā
 q3 pns. **De** p p3: qd vt dicit Aug. xij. sup gen. ad lraz: sic ta
 le sit cōp^o cuius sit difficilis z gūis administratio sic caro que
 corripit z aggrauat aiaz auertit mēs ab illa visione sūmi ce
 li. i. a visione dei. **Uñ** pcludit qd cū b corp^o: iā no erit aiale: sed
 spūale: tūc angelis adeq3bit: z erit ei ad glia qd hic fuit ei ad
 sarcinā. i. pfciet corp^o istud ad glia: z sic erit qst qdā ante
 cedēs ad pfectā btitudinē. **De** scdo p3: qd de beatitudine
 aie fiet quedā redudantia in corpus vt et ipsum corp^o sua p
 fectione potat: sic dicit Aug. in eplaa ad dioschoz q tā poten
 tis nāe deus fec aiaz vt ex eius plenissima beatitudine redū
 det in inferiorē nām incorruptiois vigoz. **Itē** aut ē valde cō
 ueniens: qd lz aia per se possit ee btā tm ipsa no est hō. **Uñ** er
 go nā hūana que btitudinis capax ē aliqū beatificet o3 cor
 pus ee vnitū aie: z hie pfectioes suas. **Itē** de^o ad btitudinē
 no solū pmisit bona aie: sed et bona corp'is. **Ista** vlt. s. videbi
 tis z gaudebit cor vīm z ossa vīa sic herba germinabūt. er
 go in corpore erit pfectio aliq in beatitudine. **Ad** p'mum
 dōm q btitudo no consistit in aliq bono corp'alī qst in obo.
 Reqrit tm qdā dispōnes corp'ales ad hūdu pleni^o btitudinē
 vl' ad eā magis possidendū. **Ad** fm dōm qd ad visionem
 dei in qua pstat eem vere btitudis corp^o nihil fac directe: z
 tm reqrit ad istā visionē: qd si aia no hiet corp^o retardaret ne
 totalr rēderet in deū. vt. s. dcm est. **Ad** tertiu dōm qd ad
 opōne pfectā itellectus no reqrit abstractio a corpe simplr:
 sed abstractio a corpe corruptibili qd intellectū ipedit. Nam
 corp^o absolute n ipedit itellectū: s3 corp^o vt ē cōruptibile. sap.
 ix. Corp^o qd corripit aggrauat aiam. **Corpus** tm post resur
 rectionē erit incorruptibile z spūale. p'ma ad corint. xv. g tale
 corpus no impedit: sed potius iuuabit beatitudinē. **De** hūo
 scūs Tho. p'ma scde. q. iij. arti. vi.

An ad beatitudinē pfectā reguntur bona exteriora. **Questio. LIII.**

Queritur An ad beatitudinē perfectā requiratur bona exteriora. **Aliqui** dicūt q
 sic: qd istud quod in premū sc'tis pmittitur ad beatitudinē
 pertinet. Sanctis tamen pmittuntur bona exteriora. s. cib^o:
 Thosta. sup Mat. 5

Ad 5^m argum.

Ad 6^m argum.

Opinio quondā p'ma rō. scda rō.

3^o rō.

Rñtio ad qstū qōnis.

B

C

Duplex btitudo

D

E

F
Ad p^m ar.
G
Ad 2^m ar.
H
Ad 3^m ar.

Opi. aliqru q rgrat bo na exteriora ad btitudinem. p^o rō.

z potus: z regnuz. luc. xxij. Ego dispono vobis sic disposuit
 mibi pi meus regnu: vt edatis z bibatis super mēsam meā
 in regno meo. Et qz di qz scī hēbunt thesauros. sequēti. ca.
 Thesaurizate vobis thesauros in cel. z. j. xxv. di. Venite be
 nedicti p̄is mei possidete regnū. ḡ ad b̄titudinē extiora bōa
 p̄tinent. **C** Itē fz Boeciū. iij. de p̄so. p̄sa. iij. b̄tudo est status
 oīuz bonoz aggregatōe p̄fecta: extiora t̄nsūt q̄dā hoīs bo
 na lz minima: vt ait Aug. ḡ requirunt ad b̄titudinē. **C** Itē
 s̄. in lra dī merces via copiosa est in celis: sed eē in celis eē
 in loco. ḡ saltē locus extior: requir ad b̄titudinē. **C** Dōs qd
 hic nō q̄rif an bona extiora que sunt pp̄rie bōa fortune p̄
 tineant ad b̄titudinē ita qz in eis sit b̄tū rāq̄ in obo: qz oī
 sum est. s̄. q. xix. z. xx. z. xxi. z. xxij. qz hoc eē nō pōt. Sed q̄ri
 tur an p̄tineant ad b̄titudinē. i. aliq̄ mō ad illā faciant tanq̄
 dispō necia vel tanq̄ aliqd adiuuans aut decorans. **C** Lo
 siderandū qz b̄tudo est duplex: p̄fecta z ip̄fecta: vt dcm̄ ē.
 Loq̄ndo de ip̄fecta que pōt h̄i in hac vita: dōm qz requirunt
 bona extiora ad illā: siue sit b̄tudo speculatiua: siue p̄ctica.
C De speculatiua p̄s: qz ad eā regrif cibuz: z potuz qui cō
 putant inter bona extiora: z t̄n siue illis nō est vita: regrif
 ēt vestis z domus ista. n. q̄tuo: ponūt eē necia ad vitā hu
 manā ecclē. xxix. Initiū vite hoīs panis z aqua: z vestimen
 tum z domus p̄tegens turpitudinē. Aliq̄ ēt alia necessaria
 sunt lz pauca ad b̄titudinē speculatiua. **C** Ad p̄ctica aut
 b̄titudinē requirunt oīa predicta z multa alia. Nā cū illa cō
 sistat eēntialr in operatione virtutis: z ad istā opōnē multa
 requirunt tāq̄ adiuuantia: z multa tāq̄ decorantia requirunt
 bona multa extiora ad b̄titudinē. **C** Et sic diuitie ad bea
 titudinē p̄tinent: qz vsus illaz optimū est fm virtutē libera
 litatis: z magnificentie: quas virtutes felix excellēter habz.
C Reqrif ēt p̄a tp̄alis que ad opōnē virtutū multū cōfert
 sic dicit arist. p̄ ethi. Multa per amicos z multa per poten
 tiā tp̄alē opata sunt. Sic ēt dicit Boeti de p̄sol. li. i. p̄sa. iij. s̄.
 qz tūc sunt b̄tē res publice q̄n sapiētēs. i. virtuosi eas regūt.
C Et ista est cā honesta ad hoc qz virtuosus desideret p̄as
 tp̄alē. s̄. vt per eā virtutis actū exerceat: z phibeat mala q̄ se
 querent si flagitiosi in p̄tātib⁹ constituerent. **C** Hoc ēt mo
 do honor z fama ad b̄titudinē regrunt in q̄stū ista mlta cō
 ferūt ad virtutis actū z maxime in docētib⁹ qui si fuerit ma
 gne auctitatis p̄ficiēt: si autē viri cōtēptibiles: ēt si bona di
 cunt nihil p̄derunt. **C** Reqrunt ēt ad beatitudinē q̄dā exte
 riora bona que nō adiuuant: s̄ solū decorant: sic h̄z filios si
 cut dī p̄mo. ethi. Nō oīo felix est qui turpis facie est vel sine
 ple: sic ēt Boetiū. ij. de cōsol. p̄sa. iij. ostēdēs qd beatitudo
 tēporalis nunq̄s prouenit alicui tota vel non diu consistit di
 cit. Ille vitā celibē deslet: z ille nuptijs felix orb⁹ liberis: alie
 no censuz nutrit heredi. In hac ḡ beatitudine p̄ctica requi
 runt multa bona extiora. In speculatiua autē pauca. **C** Ex
 quo apparet qz p̄ctica b̄tudo h̄z minus de rōne vere b̄ti
 tudinis q̄to pluribus idiget. Nā vera b̄tudo nullo idiget
 sed est per se sufficiens: que at paucis indiget lz nō sit vā bea
 titudo aliq̄ t̄n modo ad illā accedit. **C** Si at loq̄mur de bea
 titudine p̄fecta que est in dei visione: dōm qz nullis bōis ex
 teriorib⁹ indiget: eo qz ipsa est per se sufficiens: imo nulla exte
 riora bona hēbit. **C** Nā in vita eterna vbi erit vera beatitu
 do nulle diuitie tēporales nulla p̄tās mūdāna: aut huiusmo
 di aliq̄d erit: nec ēt filios q̄q̄z vltra generabit tanq̄ ad beati
 tudinis decorez p̄tinentes: sic gentiles poete posuerunt qd
 in celis erant nuptie inter deos z deas z nūerosa deoz p̄
 les quotidie crescebat: vt ait Marcia capella li. de nuptijs
 mercurij: z phisiologie. sic ēt rude vulgus putabat. **C** An
 de q̄n x̄ps predicabat resurrectionē mortuoz saducei q̄stē
 runt ab eo de illa muliere que h̄erat. vij. viros cuius illorū
 esset in resurrectione. X̄ps aut h̄c errorē repulit dicēs. Er
 ratis nescientes scripturas nec virtutē dei. In regno. n. celo
 ruz nō nubēt nec nubent: s̄ sunt sic angeli dei. j. xxij. z luc.
 xx. **C** De alijs at bonis extiorib⁹ qz nō sint in illa b̄tudie
 apparet: qz talia bona aut sunt necia ad corp̄is sustentatiōez
 sicut cibuz z potus: z vestis: z domus: aut sunt adiuuātia
 ad operationez virtutis sic p̄a tēporalis honor z fama aut
 cōdecorantia sic h̄z filios. **C** Pro istoz non erūt ibi: qz cor
 pus h̄manuz erit iā incorruptibile z sp̄iale. p̄ma ad corinth.
 xv. Non indigēs cibo z potu ad cōseruationē suā. **C** Scda
 ēt non erunt: qz ibi non erit necessarius aliquis vsus virtutū
 imo non manebit ibi aliq̄ virtutis moralis q̄stū ad actū que

nunc h̄z nec ēt virt⁹ theologica aliq̄ nisi charitas. p̄ma ad co
 rin. xij. Jō nō erit necia p̄a tp̄al: nec honor nec diuitie: nec
 alia admicula ad actuz virtutis. Tertia ēt bona extiora que
 sunt ad decorē ibi nō erūt: qz b̄tudo ipsa erit per se sufficiens
 bonū: z nō indigebit aliquo extrinseco bono: qz oīa ista sunt
 minora bona: z sunt in defectū veri boni. Nullū ergo istoz
 ibi erit: sed ipsa visio dei sola hoīem beatificabit: sic dixit Da
 uid. psal. lxxij. Quid mihi est in celo: z a te quid volui super
 terra: Quasi dicat. Dñe ex quo ego hēo bonū in celo qd tu
 mihi parasti: nihil volo a te sup terras. i. de bonis tp̄alib⁹ ex
 terioribus: z subdidit ibi cām dicens. Mihi autēz adherere
 deo bonū est. i. totū bonū meū volo qz sit in adherendo deo:
 z istud adherere est per visionē. Non sunt ḡ aliq̄ bona exte
 riora p̄uenientia vere beatitudi. iij. De h̄ys scūs Tho. p̄ se
 cūde. q. iij. arti. vij. **C** Ad p̄mū dicēdū qz oēs ille auctozita
 tes loquunt mystice: qz in scriptura solent sp̄alia intelligi p̄
 tp̄alia: vt ex h̄ys que aiūs nouit surgat ad incognita q̄ non
 nouit: vt ait Grego. in q̄dā omelia. Et sic per cibū z potū in
 telligit delectatio que erit in beatitudine. **C** Machometis
 te t̄n turpes: z insipientissimi viri volunt post resurrectionēz
 b̄titudinē futurā in delectationibus ciboz z potuū z vene
 reoz. Cōtra q̄s forte dicef in libello nostro ipugatorio con
 tra errores alcorani. Per diuitias at vel thesauros celi itel
 ligif sufficiētia oīuz bonoz. Per regnū aut qd est maxia di
 gnitas terrena itelligif maxia exaltatio hominis que erit vī
 qz ad cōiunctionē cū deo. **C** Ad fm dōm qz bona ista tēpo
 ralia non erunt in illa vera b̄titudine: qz ista non sunt bona
 simplr: sed solū in defectū veri boni: z qz in p̄tī vey. bonuz
 h̄i nō pōt: ista q̄runtur tāq̄ quedā p̄ua bona. In beatitudi
 ne at erit vey bonū. s̄. deus qui est ipsa eēntia boni: z cōp̄n
 te nullū aliud bonū poterit eē necessariū: z qui h̄z ipsum ha
 bet oīa bona simul: qz in eo sunt oīa vniūte sicut in suo fon
 te. In ceteris at non est bonū nisi per participationē. **C** Ad
 tertiu dōm qz fz Aug. in li. de sermone dñi in monte. Nō dī
 eē merces scōz in celis corporeis: sed per illos intelligif alti
 tudo sp̄aliū bonoz. Nichola tamen locus corporeus est in
 quo b̄tudo. s̄. celū empireū. Et t̄n nō cōfert locus ille aliqd
 ad b̄titudinē de necessitate tāq̄ in loco illo sit aliq̄ virtus fa
 ciens aliqd ad b̄titudinē que non sit in alijs locis: qz in quo
 libet loco poterat esse b̄tudo sic: z in sinu abzabe dī fuisse
 beatitudo per tridū mortis x̄pi: quo vsqz x̄ps resurgēs edu
 xit secū in de aīas scōz. Est t̄n locus empireus aptior ad b̄ti
 tudinē: qz est locus altissimus: z in parte optima rez corpa
 lium omnino a motu sequestratus.

C An ad beatitudinē requirantur amici. **Qo. LV.**
Querif an ad beatitudinē requirantur amici. Dicūt
 aliq̄ qz sic: qz beatitudo futura in scriptur
 glia solet appellari. Cōsistit at glia in hoc qz bonū alicui ad
 multoz noticiā deducif: sed bonū nostrū nulli meli⁹ q̄s ami
 co manifestari pōt: ḡ amici regrunt ad beatitudinē. **C** Itēz
 dicit Boetiū qz nullius boni siue cōsortio est iocunda pos
 sessio. Ad b̄titudinē t̄n regrif iocunditas vel delectatio: nul
 lius t̄n cōfortiū magis est delectabile q̄ amicoz: ḡ requirū
 tur amici ad b̄titudinē. **C** Itē charitas n̄ra p̄ficiet in b̄tū
 dine: charitas autēz extēdit se ad deū z pximū: ḡ pximi erūt
 necessarij ad b̄titudinē: qd maxie cōueniet in amicis. **C** Di
 cendū sic. s̄. duplex esse b̄tudinēz de ip̄fecta dicendū qz
 amici regrunt ad eā siue sit speculatiua siue p̄ctica. **C** De
 speculatiua p̄s: qz duo simul exātes magis aliqd poterūt in
 telligere q̄ vnus: ēt qz amici cōuersabunt iter se in ip̄so actu
 speculationis: sic dī. ix. ethi. Et indiget amicis speculationis
 etiaz propter quādas delectationē que in conuiuere sequit.
C De beatitudine p̄ctica idē est: qz illa consistit in actu vir
 tutuz: z ad illū multū cōferūt amici. Nā que possum⁹ p̄ ami
 cos per nos ipsos posse dicimur. iij. ethi. Multa t̄n potest ho
 mo efficere per amicos que al̄s solus facere non posset: vt di
 citur p̄mo ethi. s̄. Multa per amicos: z multa per p̄as tem
 poralē operata sunt: tamē ad beatitudinē magis sunt neces
 sarij amici: vt beneficiamus eis: z vt bonitatis eis causas p̄
 stemus: q̄ vt ab eis bonū recipiam⁹: vt dī. ix. ethi. **C** De ami
 cis tamen in quo p̄ferant beatis: z an p̄ueniāt eis amici vti
 les vel delectabiles aut honesti: z an pauci vel multi: z q̄l̄r
 felix se h̄z ad amicos: z amici q̄l̄ter inter se habere se debeāt
 declaratum est late in lib. nostro de amore z amicitia: parte
 ij. per multa capitula. **C** De beatitudine autēz p̄fecta q̄n
 visione

2^o rō.
 3^o rō.
 A
 Rñdes ad
 q̄stū qōis.
 B
 Que bona
 requiruntur
 ad felicitate
 tem.
 C
 D
 E

Ad 3^m argu.
 Ad 3^m argu.
 Opi. q̄
 rudas.
 p^o rō
 2^o rō
 3^o rō.
 Rñdes
 ad q̄stū
 qōis.
 B

visione dei consistit. Dōm q̄ non requiratur ad illas aliqua societas amicorū de necessitate: cuz ipsa diuisio sit per se bonuz sufficiens: z qui illā habet nullo alio bono indiget. Sunt tñ puenientes amici illi beatitudini de quodā bñ esse. Nā gaudet hō q̄ amicus su⁹ p̄cipet bono illo quo ip̄e p̄cipat. Sic dicit Aug. vij. super gen. ad lram q̄ creatura spūalis ad hoc q̄ btā sit non nisi intrinsecus adiunat eternitate veritate z charitate creatoris. Extrinsecus vō si adiuari fortasse dicēda est eo solo adiunat q̄ inuicē vidēt: z de sua societate gaudent in deo. De hīs scūs Tho. p̄ma scde. q. iij. articulo. vij.

Ad p̄m argum. Ad p̄m dōm q̄ gloria illa que ad beatitudinē p̄tinet nō consistit in hoc q̄ bonū hoīs ab alijs cognoscatur: sed in b̄ qd̄ a deo cognoscitur: q̄ cognitio hoīs nihil confert ad beatitudinē: eo q̄ est cāta a bōitate nra si illa fama vera ē. Cognitio aut̄ dei confert ad b̄itudinē: q̄ ab ei⁹ cognitione cāta beatitudo nra vt on̄sus ē. s. q. xxi. Jō glia i cōspectu hoīs nihil confert ad beatitudinē: sed glia nra in cōspectu dei ad beatitudinē est necia. Ad fm dōm q̄ istud dictū Boetij itelligitur de bōis ip̄fectis: quoz nullū per se sufficiens est ad beatitudinē nraz. Ideo ad hoc q̄ istud causet quādā iocunditatem necesse est supaddi ei aliud bonū: z istd est societas amicorū: q̄ ipsa de se iocūda est: vt p̄. ix. ethico. Vera at̄ beatitudo que est in dei visione per se sufficiens est. Jō non requirit aliq̄ iocunditas supaddita ei ex p̄uersione amicorū. Ad tertiu dōm q̄ p̄fectio charitatis est eēntialis beatitudini q̄tū ad dilectionē dei nō q̄tū ad dilectionē pximi. Un̄ si esset vna sola aia videns deū non hīs proximū aliquē que diligeret: eēt beata: dato tñ aliquo pxio seq̄ imediate dilectio eius ex p̄fecta dilectione aie ad deū. Un̄ quasi p̄comitanter se habet amicitia ad b̄itudinē p̄fectā: z non eēntialit̄.

Ad p̄m argum.

Ad 2m argu.

Ad tertiu arg.

Opinio q̄runda p̄ma rō.

scda rō.

3o rō.

Risio ad q̄stū q̄onis.

Cur hō p̄t eē be ar z nō

B

Ad hō possit peruenire ad beatitudinē. Q. LVI.

Queritur an hō possit peruenire ad beatitudinē.

Dicunt quidā q̄ non: q̄ sic nā rōnal est supra sensibilē: ita nā intellectualis est supra rōnalē. Ut p̄t per Dionysiu li. de diuinis noib⁹ in multis locis: z tñ natura sensibilis nō pōt puenire ad finē rōnalis nāe. s. aialia nō pueniunt ad finē hoīs: ergo hō cuius est nā rōnalis nō poterit peruenire ad b̄itudinē: cū b̄itudo sit bonū nāe intellectualis. Itē beatitudo vera consistit in visione dei qui ē pura veritas. Est tñ hōi nāle veritates non per seipsas: sed per fantasmata intelligere. iij. de aia. Non poterit ḡ homo videre deū qui per fantasmata non v̄: z sic nō poterit esse btūs. Itē b̄itudo consistit in adeptione sūmi boni ad qd̄ nō pōt aliquis puenire nisi transcendat oia intermedia. Est autem inter deū z hoīem nā angelica: illā tamen hō nō pōt trāscēdere: q̄ hō est minor angelo: ḡ non poterit homo esse btūs. Dōm qd̄ hō pōt puenire ad beatitudinē: q̄ b̄itudo. p̄p̄e dicta nihil est nisi adeptio sūmi boni vel coniunctio ad istud. Ip̄sum. n. sūmū bonū est in quo consistit b̄itudo nostra: s̄ non est ip̄sum b̄itudo. Peruenire autē ad ip̄sum vel vniri ei per qd̄ p̄cipiamus ip̄so est beatitudo. Quicūq̄ ergo poterit puenire ad istud bonū: vel pōt esse capax eius pōt esse btūs: hō aut̄ capax est illius: iō beatus eē pōt. Nā q̄ aliquis sit capax sūmi boni nihil aliud est nisi q̄ possit istud velle z p̄t sit ei vniri. vtrūq̄ aut̄ hō pōt. Nā pecora velle nō p̄t sūmū bonū hō at̄ potest. Est. n. sūmū bonū v̄le bonū. i. hīs totā nām boni: z nō spāl̄t aliquā particulā eius: vt declaratū est. s. q. xxij. z. xxij. appetit⁹ autē qlibet d̄ bono est: z tñ si appetitus est limitatus: z contract⁹ per mām vt pote si sit virtus corporis non pōt ferri in bonū sub rōne boni: sed in bonū q̄ est bonū illi corpori cuius est appetitus istud at̄ necio est bonum p̄ticularē. Ideo ip̄ose est q̄ pecora vel hō fm appetitus sensitīuū appetāt bonū v̄le: sed solū bonū p̄ticularē: qd̄ ē bonū fm sensum: z tñ sūmū bonū non est spāl̄t bonū fm sensum: sed est tota nā boni. Jō pecora: z hō s̄ appetitū sensitīuum non p̄t desiderare sūmū bonū: z p̄nr nec beatitudinē. Voluntas at̄ nra est appetitus. Jō est de bono. Et q̄ nō est pōa limitata per organū: sed totatiler absoluta a corpore non h̄z aliqd̄ per quod limitet spāl̄titer ad volēduz pot⁹ hoc bonuz q̄ istud. Et tñ vult bonū: ḡ necesse est q̄ velit bonū sub rōne boni. Et istud est velle bonuz v̄le: qd̄ est tota nā bōi: qd̄ q̄re vocet bonū v̄le deū est. q. e. Voluntas ḡ vult directe sūmū bonuz: z p̄nr vult beatitudinē: quā pecora velle n̄ p̄t. Potest etiā hō peruenire ad beatitudinē quod est vniri ip̄o sūmo bono. Istud at̄ non potest eē nisi per actū intellectus

q̄ sūmū bonū est bonuz maxie intellectuale: z sic per viā intellectus ad istud pueniendū est. Etia q̄ beatitudo cū sit operatio v̄z necessario esse opatio perfectissima: est aut̄ perfectissima opatio que est a pōa nobilissima z circa obm optmū nobilissima tamē pōa hoīs est intellectus. Ideo per intellectus pōt hō vniri sūmo bono. Et hoc cōueniēt̄ sit: q̄ sūmū bonū ē bonū v̄le: z nō pōt cognosci nisi a pōa que pōt sit apprehendere v̄le. Sic at̄ est intellectus qui nō potest iudicare nisi de v̄le. z ob hoc fantasmata que sunt mālia abstrahuntur per intellectus agētē vt possit rep̄ntari rē vnuer salr. Pōt ḡ intellect⁹ cognoscere sūmū bonū: z hoc est vniri ei z effici btū. Pecora aut̄ nō p̄nt cognoscere sūmū bonū q̄. cuz iudiciū ip̄soz sit per solas spēs. put sunt in sensu v̄l vt sunt fantasmata reseruata in imaginatione. z vtrūq̄ mō rep̄ntant rē p̄ticulariter. Bonū at̄ sūmū est v̄le: ideo de illo iudicare neq̄unt: z p̄nr nō p̄nt btā effici. Istd dcm̄ est de v̄a beatitudine. Nā de imp̄fecta beatitudine que est in hac vita nemo dubitat: q̄ ad beatitudinē speculatiuam qlibz pōt puenire qui h̄z scias speculatiuas: cū speclatio per illas. s. p̄ altissima eaz sit b̄itudo. x. ethi. Ad beatitudinē et̄ practica qlibet pōt peruenire cū illa consistat in actu virtutis: qlibet tñ virtutē h̄re potest: hoc v̄z ē nisi in illis quos nā orbatos fecit. sicut sunt insani: z similes qui non p̄nt h̄re actū virtutis nec speculationis. Un̄ dicit Arist. p̄mo ethi. q̄ beatitudo ē polis omnibus nō orbatis: ad virtutē. Ad p̄m dōm qd̄ aliter excedit nā rōnalis sensitīuā: z ali⁹ intellectualis rōnalem. Natura. n. rōalis excedit sensitīuā q̄tū ad obz coḡscibile. Est. n. obm intellectus qd̄itas v̄lis sensus at̄ nō p̄t cognoscere v̄le: qd̄ ratio cognoscit. Nā aut̄ intellectualis excedit rōnalē: nō ex pte obti: q̄ vtrūq̄ intelligit v̄le: sed excedit in modo intelligēdi. Q̄ natura intellectualis coḡscit veritatem rei imediate sine v̄llo discursu. Nā autē rōnalis per quē daz motū discursiuū veritatē cognoscit. Et q̄ b̄itudo p̄tinet ad intellectū: z q̄ qd̄ intelligit nā intellectualis pōt intelligere nā rationalis: seq̄tur q̄ si nā intellectualis intelligēdo potest asseq̄ b̄itudinē q̄ et̄ rōnalis poterit illā assequi. Q̄ tñ differunt ex modo cognoscendi poterit nā intellectualis q̄ sine discursu cognoscit peruenire imediate ad beatitudinē. nā autē rōnalis. s. homo: q̄ cū discursu intelligit post multos actus pueniet. Et sic angeli statim post p̄ncipiū sue creatōis assecuti sunt beatitudinē: hoīes autē per longū tēpus ad eā perueniunt. nā at̄ sensitīua nūq̄ ad illā puenire pōt: q̄ ip̄suz bonū in quo est beatitudo est pure intellectuale: z nō p̄t eē obm alicuius potētie sensitīue. Ad fm dōm q̄ beatitudo erit in visione dei per eēntiā. Unde per fantasmata de⁹ videri nō poterit: q̄ talis visio est quedā cognitio imp̄fectissima que ad b̄itudinē p̄tinere non pōt. Hōi autē est nūc naturale per fantasmata intelligere: z tamen post hāc vitam dabit ei ex gratia q̄ possit deū videre per eēntiā. Et et̄ omnia alia que intelligit p̄ter deum: intelligit per dei essentiam: z erit tunc sibi modus ille nālis intelligēdi: z tamen q̄tū ad hoc angelus non excedit hoīes: q̄ angelus per nālem cognitionem nō potest esse btūs: q̄ non videt deū per eēntiam: sed p̄ q̄sdam similitudines intellectui suo inditas vel creatas que non faciunt videre quid deus sit: s̄ qd̄ nō sit: vt dicit. j. q̄oe. lxxij. cū agef de b̄itudine angeloz. Ad tertiu dōz qd̄ hō debet trāscēdere angelos ad hoc q̄ sit btūs nō q̄tū ad ḡdum nāe. s. vt naturaliter sit eis superior: sed q̄tū ad graduz obti intelligibilis. i. q̄ id obm per cuius cognitionē hō btificatur est superior angelis: z ad illud hō puenit intelligēdo lz non in p̄formitate eēndi. Q̄ tunc opteret q̄ hō efficeretur excellentior fm nām angelis. Non tñ et̄ est putandū q̄ debeat hō transcendere angelos intelligendo. i. qd̄ hō excellentius intelligat q̄ angeli: sed qd̄ obz qd̄ homo cognoscit est excellentius angelis in essendo: z tamē illud et̄ angeli intelligunt ita perfecte sicut hoīes: imo perfectius ex cōditiōne nāe licet ex gratia quidam homines sint superiores in cognoscendo deuz omnibus angelis. De hīs sanctus Tho. p̄ma scde. q̄one. v. articulo primo.

Ad 2m ar.

Ad p̄m ar.

Ad 2m ar.

Ad 3m ar.

Ad hō per sua naturalia possit assequi beatitudinē. Q. LVII.

Queritur an homo per sua naturalia possit assequi beatitudinē.

Dicunt quidā qd̄ sic: quia natura non deficit in necessarijs nihil tamen est homini magis necessarium q̄ habere istud per quod perue-

Opinio q̄runda p̄rō.

2^o rō.

3^o rō

Rūdet ad q̄sitū qōis.

B

C

D Ad p̄mar.

E

F Ad fm ar.

niat ad beatitudinē que est finis totius nāe humāe: q̄ p̄ sua nālia, pōt peruenire ad beatitudinē. ¶ Itē hō cuz sit nobilior creaturis irrationabilibus d̄z esse sufficientior sibi in bono suo q̄ ille sibi ip̄s. Et tñ irrōnales creature per sua nālia possunt cōsequi fines suos: q̄ hō per sua nālia poterit consequi beatitudinē. ¶ Itē fm Aristo. j. ethi. b̄tudo est opō p̄fecta eiusdē tñ est incipe z p̄ficere: cū p̄fectuz z ip̄fectuz p̄tineant ad eandē sp̄m: q̄ non viciant rōnē sp̄i. Sed ex nāli p̄tate hō pōt facere opōnē imp̄fectā dirigentē ad beatitudinē: cū sit hō dñs suoz actuuz: ergo poterit p̄tingerē ad operationē p̄fectā que est ipsa b̄tudo. ¶ Dōm q̄ aut loq̄mur de b̄titudine imp̄fecta: aut de p̄fecta. Si de imp̄fecta que est in hac vita: siue sit speculatiua: siue practica: manifestum est qd̄ hō peruenit ad illā ex puris nālibus. ¶ De speculatiua p̄z. Nā ista cōsistit in opōne per scias speculatiuas z maxime per sapiam que est altissima: de quo. x. ethi. Scientie tñ speculatiue nātr h̄i p̄t. Unde codē li. dicit Ari. q̄ d̄bet hō conari ad imortale per p̄tūcū itellectū n̄ri que est imortalis: z in hoc conatu ponit b̄tudinē. Si tñ non putaret hoc naturalr posse h̄i: frustra diceret hoies ad hoc debere conari. ¶ Alij et posuerunt beatitudinē speculatiuā in cōtinuatione intellectus n̄ri z p̄uersione cuz silia sepata. s. cōmentator z Alexander: z et hoc asseruerunt potē esse hōi in vita. ¶ Sed d̄cedunt b̄tudinēz speculatiuā h̄i ex puris nālibus. ¶ De beatitudine practica et satis apparet: q̄ cū illa consistat in actu virtutis: z quilibet se possit exercitare ad virtutes cuz sit innatū oibus posse suscipere illas: z p̄ficant in nobis per exercitationē. vt d̄. ij. ethi. in p̄n. poterit q̄libz esse beatus practice. ¶ Ideo aristo. p̄ ethi. non soluz dixit beatitudinē esse possibile in vita: sed et omnibz cōem. s. q̄ beatitudo est possibilis oibz non ozbat ad virtutē. i. non h̄ntibz impedimēta sic est infania incurabilis: z egritudines similes. ¶ Si at loq̄mur de p̄fecta beatitudine. Dōm q̄ non pōt hō peruenire ad illā per sua nālia: q̄ illa cōsistit in dei visione vt oñsum ē. s. q. xl. Nullus tñ homo nec et creatura aliq̄ pōt ex nālibus p̄tingere ad dei cognitionē: q̄ ois cognitio rei est fm conditionē sbe ei: sic d̄z in li. de cāis q̄ intelligentia cogit ea que sunt supra se. z ea que sunt infra se fm moduz sbe sue. Omnis autē cognitio que est fm modū sbe create deficit a visione diuine eētie: que in infinitū excedit oēm sbaz creatam. Un̄ nec hō nec alia creatura pōt ex suis naturalibz deū videre: vt p̄bauimus. s. q. xlv. In ista tñ visione consistit beatitudo cuiuscūqz nāe intelligentis. ¶ Ad p̄mū dōm q̄ natura non deficit hōi in necarijs: z tñ non d̄dit sibi oia necia in actu. Q̄ non dedit sibi arma: nec indumenta: nec domuz sicut dedit oibus bestijs. Dedit tñ sibi intellectū z manus q̄ sunt sibi sufficientia infra p̄ouisua ad oia hec z q̄cūqz alia necia. Ita circa b̄tudinē lz natura nō dedit hōi ipsaz beatitudinē in actu sic et nulli pecori dedit suuz finē vltimuz in actu. Dedit tñ hōi aliqd̄ per qd̄ possit h̄re b̄tudinē. Differt tñ in hoc inter hoiem z pecora: q̄ licet pecora nō h̄ant suū finē vltimū i actu h̄nt tñ aliq̄s p̄das naturales per q̄z actū assequuntur directe z immediate fines suos. Nā finis cuiuslibet pecoris consistit in aliquo bono delectabili fm gustū z tactuz: aut in altero ip̄oz: z per actū gustus z tactus consequuntur pecora illa delectabilia. ¶ Alie autē res irrōales cōsequuntur fines suos per naturales opōnes: cuz finis cuiuslibet rei irrationalis sit qdā p̄fectio ei inherens que est maxia fm suā sp̄m: z ad quā peruenire pōt ex p̄ncipijs sp̄i. ¶ In hoie autē natura non posuit aliqd̄ p̄ncipiū per cuius actū directe z immediate assequitur b̄tudinē: q̄ hoc non erat possibile nature. Nā oñsum est. s. q. xlv. q̄ lumē gl̄ie per qd̄ v̄r dina essentia nulli creature potuit esse cōnaturale. Dedit tñ sibi lib̄ bez arbitriū per qd̄ possit conuerti ad deuz a quo h̄et beatitudinē. ¶ Et q̄ illa que hō pōt per amicos d̄z posse p̄ seipz ij. ethi. dicit hō posse h̄re b̄tudinē per seipsum cuz deus sit hōi p̄mptus sp̄ ad oia que petit magis q̄z amicus amico: imo magis q̄z p̄ filio. j. vij. z luc. xi. vbi xps dicit. Quis ex vobis petit a p̄re panē: nūqd̄ lapidē dabit illi? Si ergo vos cuz sitis mali nostis bona dare filijs v̄ris: q̄to magis pater v̄r de celo dabit sp̄m bonuz petentibus se. ¶ Ad fm dōz qd̄ nobilioris cōditionis est natura que pōt p̄seq bonuz p̄fectum lz indigeat exteriori auxilio ad hoc cōsequēdū q̄z natura que nō pōt p̄seq bonuz p̄fectū: sed p̄sequit solū bonū ip̄fectuz: lz ad eius consecutionē nō indigeat exteriori auxilio